dinis, strictarum et nodulatarum vestium, rostreatorum calceorura,

quae omnia sunt meretricantium signa?

Ve druh&n k&zanf synod£lnfm dl (f. ISO5): Tales sunt praelati,

canonici et praedicatores, qui non stant neque laborant in ecclesia Dei,

nisi sint portiones, distributiones fructus, collectiones, lucra et pin-

gues praebendae, qui, si non saturati fuerint, murmurant et non veniunt

ad canonicas horas vel ad cultum vineae sanctae . . . Alius eniin nego-

tiator, alius turpe lucrum facit, alius usuram exercet, alius in fraude

usuram seu censuram comparat . . . alius autem cum Gezi vendit Spi-

ritus sancti gratiam vendendo sepulturam, . . . alii bona sua histrio-

nibus, ut laudentur ab iis.

Ned&e po sv. Trojici.

Milvi sunt ambitio et symonia religiosorum et clericorum, quia

sicut milvus primo capit aves nobiles, postea se convertit ad vermes,

ita isti primo capiunt pingues praebendas et dignitates, postea autem

et hoc, quod vermium est, id est pauperum devorant nihil pauperibus

relinquentes.

iivote kn62i pravi dale v prvnfni k£zanf synod£lnim toto

(83*): Judas in tantum peccavit, certe non quia Judas semel pecca-

vit et Christum tradidit, postea nimis doluit et poenitentia ductus

desperans se laqueo suspendit; isti autem non semel sed totiens

Christnm tradunt, quotiens in peccatis talibus celebrant, a quibus

non absoluti sunt, praecipue qui ad auctoritatem mox transire, et

non vadunt. At utinam illi inpoenitentes, qui multo tempore sibi non

providentes de absolutione sic accedunt vel alias non confessi, utinam,

dico, suspenderent se laqueo sicut Judas. Hoc dico non eis affec-

tando. sed potius condolendo, nam tunc post unam cclebrationem sive

susceptionem corporis Christi vel post traditionem non sic profunde

iotrarent infernum, sicut communicantes multociens in sui dampna

tionem . .

.

(83b) Ve ebrietati sacerdotum vel potius sacerdotibus fre-

quentantibus thabernas et ebrietatem sectantibus, qui potant mane

usque ad vesperam et vino aestuant et sibi resonant cytara, lyra et

tympanum in conviviis eorum, et opus Domini non respiciunt : ve, ve,

quia non sufficit talibus sacerdotibus ebrietati deservientibus, ut hie

darapnentur vel communione corporis et sanguinis Domini priventur,

sicut dicitur in canonibus Apostolorum, sed ut bibant de vino . .

.

Pascunt canes, pascunt nisos, pascunt accipitres . .

.
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Quidam sic venaritur feras in silvis, quidara autera feminas in

coreis. quanta insania clericorum et sacerdotum, nesciunt miseri,

quia quot saltu3 faciunt in corea, tot saltant passibus ad inferna...

(84*). Sic et nunc sacerdotes et clerici saltant, ut diabolura ad

sui voluntatera lasciviis incitarent vel potius, ut sibi propicias faciant

meretrices. Rogo, unde et hoc, quod quidam verecundantur vocari

sacerdotes, quidam tonsuram non deferunt, quidam coronam sui ca-

pitis abscondunt, quidam cincinnos ex suis capillis contorquent? At

utinam de ipsis funes fierent, unde suspenderentur, vel alligata collo

ipsorum mola asinaria submergerentur, ne ceteri ab ipsis scandalum

paterentur. Quidam nitorem habent in facie velut fucatae meretrices,

quidam resplendent in veste ut filiae Babylonis compositae, circum-

ornatae ut similitudo templi, ut sepulchra dealbata foris . . . Quidam

incedunt nodulati, stricti, angustati in tantum, quod tunica sit strictior

quam cutis sive venter eorum, breves tunicas deferentes . . . Ita etiam

quidam ornant equos in frenis, in sellis, calcaribus et militaribus

sive saecularibus armis et vestibus, quod vix notari possit, an sint

milites diaboli sive Christi; quidam cingulos aureos et argenteos,

sericeos deferunt, et ignorant, qualiter Judeis pro zona sive cingulo

datus in captivitate funiculus. Quidam ocreas pedibus adaptant, ne

aliquae rugae appareant, et sic calceos sive sotulares strictos defe-

runt et rostratos in oculis hominum et praecipue, ut mulieribus pla-

ceant, et nesciunt miseri, quanta strages sit facta Holoferni ... ilia

omnia nisi ex otio, quia non student, non orant, non praedicant

V cem studium kaiii z&leii, o torn n&s poucuje ve druMm

kdzanl synodalnlm.

Pravf (89
b
): Ex quibus studiis unum est, quod student calicibus

epotandis, et die ac nocte in thabernis et extra bibunt et devorant

sicut porci . .

.

Breves tunicas histrionum aut minus amplas deferentes, ut a

mulieribus receperunt . . . verecundantur vocari sacerdotes, qui si sacer-

dotium non haberent, essent agricultores seu tritulatores . . . Quidam

unam missam dedicatoriam vel festum habent, postea ingurgitant se

in ebritionibus.

zvycich a povferdch tehdej§lch nal6z4me n6kter6 zprdvy vdmi

zajlmav6. V k&zanf o sv. Bartolomgji (rukopis 3661 f. 151b
) toto di:

BSicut in India Astaroth idolum vel demon videbatur sanare, sic

hodie vetulae vel quicunque sortilegi vel superstitiosi benedictionibus

falsis non confirmatis, vel si bonis, tamen aliquo pacto diabolico es-

presso vel tacito vitiatis, vel aliis modis et observantiis videntur

Digitized by VjOOQIC

MiliS a <fra jeho spisjr z r. 1867. 315

anare pueros, jumenta vel homines, cum non sit ibi aliud, nisi quod

iabolas propter talem infidelitatem desistit ab inflictione, quam
aciebat . .

.

AvSak mnohem vice o pov6r£ch vypravuje v kizanf o sv. Simo-

ovi a Judovi (str. 234*):

Praecipue in die Nativitatis Christi : Tunc enim talis intrans

cclesiam spirat, et si anhelitus ascendit in aerem sursum, tunc di-

inat, se victurum per ilium annum; si autem anhelitus suus de-

cendit ad terrain, tunc credit se illo anno moriturum . . . Quidam

onsiderant tempus nascendi et cursum siderum, sub quibus quis

ascitur, et sunt genetiliaci, contra quos est Jacob electus et Esau

3probatus . .
. , quidam in manibus signa indicant sive in membris,

t sunt cyromantici. Quidam furta occulta superstitiose requirunt . . .,

oidam considerant, quid eis aperiendo libro occurrat, quidam per

}latum et garritum avium futura pronunciant. Ad hoc pertinent etiam

lines ligaturae et remedia, quae etiam medicorum disciplina con-

empnat, sive in verbis sive in caracteribus, sive in quibusdam rebus

jspendendis vel ligandis vel solvendis; qui credit in occursum lupi,

poris vel hominis, vel qui sperat in initia fori vel contractus . .

.

uidam adorant Lunam et numerant in novilunio pecunias, ut augmen-

ntur; quidam observant dies aegyptiacos, et qui observant tempora,

; non incipiant opus, laborem vel viam feria secunda vel quacumque

ia exceptis observantiis naturalibus, quibus utuntur rustici
;
quando

minare debent vel arbores plantare, vel illi, qui provident tempus

inutionis, quia illud licite fit. Quidam divinationes exercent per

mpnia, quidam contra febres vel dolorem dentium, capitis vel ocu-

rnm in porno vel lauribaca, in plumbo, in hostia, in quibus scribunt:

jutum fecit ex sputo Dominus," et incindunt cruces infra Passionem;

lae ideo superstitiosa sunt, quia habetur in eis spes, quod in tali

ra fiant et non in alia, et si alia hora facta, non possint habere

;orem, vel quia aliquid vanitatis aut superstitionis cura hoc exer-

tur, quod ad divinam reverentiam non pertinet et quod dicitur,

icunque hanc litteram apud se portaverit, hoc accidet vel non accidet

n, Quidquid talium est, superstitiosum est.

Conjurant quidem serpentes, et illud periculosum. A benedictio-

3us vetularum vel aliorum superstitiosorum caveatis quorumcunque

;

am quae non servat ecclesia, quibus homines sanare vel pecora

aecunqne conantur, quia ut plurimum admiscent aliqua, ut mensu-

re vel pecus vel spuere vel sufflare vel pollice tangere vel certo
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digito et non alio; quidquid ad hoc pertinet, facere talia in vestris

ecclesiis et plebibus prohibete . .

.

Quidquid etiam homines credunt de Perchta; eos, ne credant,

inatruatisl Diabolus eniin taliura mentes captas ita detinet et trans-

format, ut credant, quod sint vel appareant eis aliqua corporaliter

facta, quae solum sunt imaginaria; quidam etiam per artem notoriam

scientiam nituntur acquirere . .

.

(f. 235*). Divinatores malefici secundum legem capite plecti debe-

rent, et cum accedunt ad doinum alterius, cremari debereot et in

monasterium detrudi.

Na jin6m mfstS pravf (3660 f. 85»):

Sunt et alii sacerdotes et clerici, qui sacramentis abutuntur vel

suis vel mulierum conjurationibus, incantationibus, sortilegiis, sunt qui

in missis suis vel nonis vel primis amore mulierum vel precum vel

pecunia conducti cingunt se cingulis ad superstitiones faciendas, sunt

qui scribunt contra febres vel infirmitates hominum seu animalium

karakteres vel scripturas super porno, super hostia, super lauribaca,

super cedulas; authoc scribunt: „Jesus autem transiens* vel „lutum

fecit" etc., quando evangelium legitur, quia hoc est superstitiosum,

quod illi tempori creditur, vel incindunt cruces infra passionis lectio-

nem in die Palmarum, vel ligaturas faciunt

Na den vSech Svatfch svSdci (235b).

Multo melius homo rusticus vel mulier rusticana poterat sym-

bolum vel orationem Dominicam dicere, aliqua etiam de ecclesiastico

officio addiscere, quam turpia cantica diabolica et amatoria addiscere

et mente retinere . .

.

veselostech na sv. Tfi kr£le zminuje se v k&zani na ten den

(ruk. 3660 i 66b
):

Qui in istis Kalendis stultis hominibus luxuriose ludentibus ali-

quam humilitatem impenderit, peccatis eorum participera se esse non

dubitet.

StejnS zajfmav jest v^klad o nhromni£k&ch
a

v k&zani na den

OftSfovtaf P. Marie, (f. 137 b
)

In principio ejusdem mensis rapta fuerat Proserpina a Plutone,

quam quia mater ejus Geres facibus accensis] in Ethna tota nocte

quaesisse credebatur, et ipsi (pohan6) ad commemorationem ipsius in

principio mensis facibus accensis orbem de nocte lustrabant. Cum sancti

Patres consuetudinem ita non possent penitus destruere, constituerunt

in honorem S. Mariae Virginis cereos portare accensos, et sic, quae

prius fiebant ad honorem corearum, fiunt ad honorem Virginis . .

.
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PamSti hodn^mi jsou i nekter6 nar&zky na zn&m6 tehdy plody

tvorby duSevnf. Tak v kfeanl o vecefi P4n6 (209b
) dotykd se legendy

o JiddSovi : Gulosus, ut ille qui propter fructum pomorum resiliens

in ortum patrem propriura dicitur occidisse."

Na legendu o sv. Theofilovi poukazuje mlsto v kdzani o Nanebe-

vzetl P. Marie (rukopis dvornf knihovny 3755 f. 176a
):

Quid tibi negabitur, cui non negatum est Theophili de ipsis

perditorura faucibus revocare infelicem animam?

Tak6 „fysiolog
a
byl Milicovi zndm. Na prvnl ned&li adventni pravl

:

Elephas, quando cadit in foveam, unde surgere non potest, et tamen

venator pungit eum cum lancea; a o sv. Janu Evangelistovi : Sicut

aquila limpidissimis oculorum inreverberater obtutibus solis rotam

sine lumine infallibiter intuetur, et pullos suos ad solem applicans,

si ebetatu visu avertunt oculos suos a lumine solis, eos mox projicit

tainquam degeneres et alineos.

1. Zlomek o vyslechu MilidovS.

(Rukopis dv. knihovny 5. 4607.)

Pertlinus dictus Kocumtir civis . . . Pragensis interrogatus, quid

ot supra, respondit, quod audivit predicare dominum Miliczium, quod

quilibet debet (apud suam) parochiam confiteri, et illi, qui potest eum
absolvere ; fratres enim dicunt, se habere auctoritatem audiendi con-

fessiones, sed litteras super hoc confectas ostendere nolunt, sed post-

quam literas ostenderint, ipsos libenter vult promovere; sed quod

eos deceptores et seductores nominaverit, dixit, se non audivisse.

Nicolaus dictus Panczer, civis Majoris civitatis Pragensis, interro-

gatus ut supra respondit, quod audivit predicare Miliczium, quod qui-

libet christianus debet confiteri apud suam parochiam, et non fra-

tribus ex eo, quod dicunt se habere auctoritatem audiendi confessiones

et non habent : et si haberent, ostenderint litteras super hoc confectas,

et postquain ostenderent eas, ipsos libenter vult promovere; sed non

audivit, quod eos deceptores vel seductores nominavit.

Heinczlinus Zeydner, civis Pragensis, interrogatus ut supra, quid

sibi constaret, respondit: se audivisse in sermone domini Miliczii,

quod quivis debet in parochia sua confiteri, quia fratres non habent

auctoritatem audiendi confessiones nisi illi, qui sunt domino archie-

piscopo presentati, et si ostenderent litteras de eorum auctoritate, ipsos

libenter vellet promovere; etiam dixit, se non audivisse, quod eos sedu-

ctores vel deceptores nominavit.
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Otto dictus Pozenpach, cms Majoris civitatis Pragensis, interro-

gates ut supra, quid sibi constaret, respondit, quod audivit dominum

Miliczium predicare, quod quivis debet apud suam parochiam con-

fiteri ex eo, quia fratres non habent auctoritatem nisi illi, qui sunt

domino archiepiscopo presentati, sed tamen dicunt se habere litteras

de eorum auctoritate, sed eas nolint ostendere, sed si ostenderent,

ipsos libenter vellet promovere; sed quod eos nominaverit seductores

aut deceptores, non audivit.

Sighardus, magister coquinae marchionissae, jure interrogatus

quid sibi constaret de predicatione domini Miliczii, respondit, quod

audivit eum predicare de mulieribus et monacbis, et quod fratres

non baberent auctoritatem audiendi confessiones nee etiam absolvere

nisi presentati, ut credit, quod forte adjecit. Interrogatus, utrum ipsos

fratres seductores et deceptores appellaverit, respondit, se non recor-

dari. Item dixit, quod mulieres volunt esse viri, sed deferunt pennas

in pileis.

Dominus Nicolaus, magister curiae marchionissae, jure interro-

gatus, quid sibi constaret ut supra, respondit, quod dominus Miliczius

predicavit, quod ipse testis audivit, quod fratres non haberent aucto-

ritatem audiendi confessiones neque absolvendi nee sacramenta por-

rigendi, sed dicunt se habere litteras super hoc et non habent Item

dixit, se non recordari, utrum eos seductores et deceptores appella-

verit et nominaverit

Testes contra fratrem Jacobum dictum Swaschonis dominus Mar-

tinus plebanus sancti Martini in muro Majoris civitatis Pragensis,

Ulricus notarius gabularum terrae, Petrus altarista sancti Michahelis

Majoris civitatis Pragensis, cappellanus monasterii sive prepositi mo-

nialium ad Sanctum Spiritum ibidem.

2. List Milid&v papezi Urbanovi V.

(Rukopis dv. knihovny c. 4403. I 217*—221*.)

In Christi nomine Te, sanctum Patrem et Dominum singularem,

papam Urbanum, cordis gressibus confidenter accedo, quoniam si-

num Tuae misericordiae expandisti, ut me et omnes orphanos filios

ecclesiae tribulatos consolatione salutis medicae spirituum medicares.

Egressus es enim in salutem populi tui et non pepercisti animae

tuae, ut angustiae tui generis subvenires : „commovisti terrain etcon-

turbasti earn, sana contritiones ejus, quia commota est.
a Ne aatem

Tuam lateat Sanctitatem, quae et quantae sint contritiones terrae,
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quae velud mea vulnera porto coram Te, qui solus habes salutis

anthidotuin, explanabo.

Ecce primum! Principes Tui, socii furum, omnes diligunt mu-

nera, secuntur retributiones, pupillo non judicant et causa viduae,

videlicet ecclesiae sanctae, non ingreditur ad eos. Quamcunque enim

magna parte sit ecclesia consolata, tamen scriptum est: „Adhuc manus

extenta.
fe

Vide, cujus manus sit extenta! Quis est, qui promittit

fovendo in terra sua haereticos habitare, similiter et usurarios et

adulteros? Et sic invenies Vehemoth dormientem in umbra in se-

creto thalami, in locis humentibus, ubi umbrae protegunt umbram
ejus. Quis enim volens tales corrigere, audeat inquirere, visitare

seu ipsum Vehemoth excitare sub tanta umbrarum protectione,

id est tyrannisantium defensione principum dormiente? Quis est, in-

quam, qui monasteria et domus pauperum et divitum depopulando

devastat, ne dum sicut Roboam, qui propter exactionem faciendam

perdidit decern tribus, sed sicut Achab, qui non solum res tollit,

sed et crimen falsum imponit et ad tormenta Christianos ponit,

ut res tollat colore falsitatis praetenso nesciens, quia canes ejus de-

berent sanguinem lingere, qui sic in humanum christianum sangui-

nem est crudelis? Hie est, qui dicit: „Cape praedam et homines de-

vorare. Factus est ergo leo; didicit viduas facere et civitates in

desertum adducere, et desolata est terra et plenitudo ejus a voce

rugitus illius." Haec est Leviathan sternutatio, Jquae a tumore pec-

toris sursum ascendit, et cerebrum capitis tangens totum concutit

ejus corpus, ita ut nunc in ultima ejus potestate tota malorum con-

gregatio seviens quatiatur.

Cum autem aliis discipulis dicatur a Domino: „Laxate rethe

in capturam, a
Tibi soli dicit: „Duc in altum rethe". Etenim satis

alte duxisti rethe de Avinionis voluptate in Romanam austeritatem

!

Ibi ergo accinctus potentia spirituali, conturba profundus maris, et

sic Leviathan comprehendas ! Sed ante omnia necesse est, ut mittas

praedicatores, qui et fulmina sunt, contra eum et videbis, quod ad

locum alium non ferentur. Ita enim totum mare saeculi occupavit,

ut ubicunque fulmen ceciderit, non possit alius percuti nisi ipse.

Sed quia in hoc solus esse non debes, dati sunt Tibi fratres epi-

scopi, qui mundum a mari usque ad mare undique repleverunt.

Ideoque misit Te vetus Jacob ad eosdem fratres Tuos, ut vi-

deas, an prospera apud illos agantur. Vide eorum negligentiam et

accusa eosdem coram patre crimine pessimo sicut Joseph, non qui-

dem uno crimine, sed pluribus. Qui videlicet hereticos non exter-
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minant, clericos symoniace ordinant, symoniace consecrant eccle-

sias, calices, ornata etc. pro pretio sive pacto, concubinarios pres-

byteros *) etiam quidam ex eis pro pecuniis stare permittunt, usu-

rarios ita fovent, ut quidam ex eis indulsemnt in suis dyoecesibus

decern marcas pro una concedi usque ad restitutionem pecuniae

capitalis. Sic multi sub eis contractus fiunt in fraudem usura-

rum et census nomine palliantur, non pascunt gregem snum nee

visitant, cum tamen dominationibus et abhominationibus plena sit terra.

Ideo Tu visita illos in salutaii Tuol Synodum autem, concilium

pauci rarissime, et quidam nunquam celebrant, Tu vero si ecele-

siam sanctam vis facere, ut non habeat maculam neque rugam, de

necessitate oportet hoc fieri, quamdiu ista pax durat. Si enim

disturbatum fuerit terrenum imperium, impossibile erit, omnes in

unitate ecclesiae congregare. Nee jam contra unam sectam, sed

contra totam potentiam simul diaboli necesse est, ut ecclesiae subito

succurratur.

Supra omnia moerens dico, quia juge sacrificium Verbi Dei ab

episcopis, fratribus Tuis, est ablatum. Jam enim nullus praedicat

more Apostolorum, ut stent usque ad sanguinem contra tyrannos,

ymo se eis potius substernentes velud sacerdotes Pharaonis, ut ter-

rain suam haberent liberam et quietam, tanto sunt nequiores effecti,

quanto sunt tyrannis familiariores Ideo impletum est illud Job:

„Sub ipso erunt radii solis". Ipsi enim tamquam potentes in operc

et sermone debent principes et subditos desuper sicut sol is radii

veritatis lumine illustrare. Cum autem per adulationem suis ty-

rannis se subdunt, recte tamquam radii solis contemptibiliter sic sub-

strati sub eorum pedibus conculcantur. Et sic impletum est illud Da-

nielis: „Prosternetur Veritas in terra".

Sed quae horum causa? Certe, quia raro aliquis canonice

eligitur, sed vel eligitur vel assumitur prece, pretio, came, et ut plu-

rimum, qui valet pro adulatione, ille eligitur a principe suo. Qoo-

modo autem talis suo principi veritatem praedicabit, cum ad hoc sit

electus, ut non aliud dicat, nisi quod placet audire? Ex hoc tanquam

canes muti tacent non valentes latrare

!

Tempus autem advenit, quo dicatur eis: „Foris canes et ve-

nefici et impudici et idolis servientes proni u
, ut non quilibet prin-

ceps sic vendat ten-am gratuito et det suis gratis, quam carnaliter

diligit, sed regnum ecclesiae detur populo sancto, quam ad hoc spi-

*) prespiteros.

Digitized by VjOOQIC

MiliS a dTa jeho spisy z r. 1367. 321

ritus unanimi voto fidelium eligere solet. Sed Pharao pro suis peco-

ribus magistros sive viros quaesivit industrios, ut nee muta quidem
pecora nisi idoneis committere vellet, quanto magis Tuae Sanctitati

incumbit, ut non aliis, quam idoneis et Deum timentibus, in quibus

sit Veritas, debes gregem Dominicum commendare, ne quisquam cui-

quam talium voce Zachariae dicere posset: nO pastor, et idolum de-

relinquens gregem !

a

Etenim multi Tecum stare videntur, quamdiu imples eos bonis

temporalibus, sed si munus non viderent et retributionem et tem-

ptatio gravis ingrueret, pauci starent, qui nudis armis sed verbo

divino muniti Tecum in prelio starent Provide ergo Tibi in tem-

pore, qui, dum ingruerit chaos horrendum, turbini nulli cedant. Unxit

Te Deus Tuus oleo laetitiae prae participibus Tuis, unge et alios

unctione spiritus loco Tui, sicut Helias unxit Heliseum, Azehel et

Jeu, et fecit ipsos post se spiritus sancti virtute maximos zelatores,

ut sicut illi, quos Elias unxerat, exterminabant tyrannos et praecipue

idolorum et avariciae sacerdotes, ita isti uncti per Te zelare possent

pro lege divina et exterminare ypocrisim et symoniam et illos vide-

licet, qui non habent signum Dei vivi, ut gratis accipiendo gratis

donent, sed habent potius caracterem bestiae in fronte manifesto

scelus ypocrisis et symoniae exercent in manu autem dextera, dum
sinistrum opus palliant, quasi sit dextrum et rectum. Gum enim prae-

dicaverint, missas legerint, confessiones audierint, sacramenta porre-

xerint, arbitrantur se obsequium praestare Deo, cum tamen minus

receperint, quod si quis non dederit quippiam in os eorum, magni-

ficant contra eum prelium.

Ecce! agerTuus repletus est zizaniis, eccet (h)ortus plenus ur-

ticis! Evellas malos et planta bonos, ne dicat quis de Te et agro

Tuo: BPer agrum pigri hominis transivi et ecce! to turn repleverant

urticae!"

Quid dicam de canonicis? Quidam plus pugnant et hastiludunt

in armis, quam cantant in ecclesiis; quidam praebendas suas habent

fundatas mere super usuras sive contractus factos in fraudem usu-

rarom; quidam mutuant pecunias, et quidquid ultra sortem redditur,

hoc datur pro missis comparandis. Alii lupis crudeliores rapiunt

multas praebendas spoliantes multos pauperes; hii sunt, qui haere-

ditant patrimonium Grucifixi tota die, quidquid accipiant et super

vestem Domini sortem mittentes. Tales, ut plurimum, quidquid pau-

perum est, ultra modum beneficia rapientes, in luxuriis frequenter

expendunt Contere igitur fortitudinem illorum, ut impleatur verbum

Tf. pro filoMfii. fllologii m d^jepie. 21
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Salomonis dicentis: „Dissipabitur capparis;" quae herba sicnt libidi-

nem provocat, ita et istos beneficiorum pluralitas adjuvat, ut sit virtus

eorum in lumbis eorum cum Vehemoth patre suo.

Veniam nunc ad eos, qui orbem portare videntur, qui into*

astra judicium suum locaverunt et ambulant sicut Cherub extentus

et protegens in medio lapidum ignitorum, qui sibi videntur colum-

pnae esse coeli, super quos ecclesia limitatur, et tamen in multis vi-

dentur quasi lutum in nichilum defluxisse. Hii sunt religiosi et prae-

cipue mendicantes in partibus alimosinae, inter quos symonia et pro-

prietas non est peccatum ; nunc substantia ordinis usura, insuper et

questus est pietas aput illos, quia et ipsi concedunt ad usuram, et

sanctimoniales ordinis eorum minores habent redditus personales et

communes. Hoc autem supra modum destruit ecclesiam sanctam.

Qui jugum Domini sive evangelium supra se receperunt et ita abn-

tuntur eodem, ut non nisi ad sui promotionem et lucrum inflectant,

quidquid eos contigerit praedicare, hii sunt, qui penetrant domos

ecclesiarum et conscientiarum, et confessiones audiunt sine indulto

et examine sui dyocesani, et sic usurpando sibi temerarie potesta-

tem scindunt tunicam inconsutilem pejores crucifixoribus, qui earn

integram dimiserunt; indulgentias dant, quas non habent, pro lucro

mentientes populo, propter fragmen panis et pugillum ordei deserunt

veritatem, imo veritatem Yerbi Dei in mendacium mutaverunt Hae

stellae sunt stellae, quae in partibus suis olim dederunt lumen in

custodiis suis, et dum vocatae sunt dixerunt: „Assumu8, a
et luxenmt

ei cum jocunditate, qui fecit eos. Nunc autem non stant fixae in

firmamento coeli, sed ceciderunt de coelo a facie ferientis caudae

draconis.

Virgines etiam Deo dicatae non clauduntur, sed quaedam cur-

runt per mundum ad curias principum, ad coreas, hastiludia, quae-

dam in locis monasterii cum amatoribus coreas exercent et sine ru-

bore suos ad cellas ducunt amatores seu potius prostitutores, et obi

Christus agnus virgineum thorum habuit inpollutum, ibi venit dia-

bolus prostitutor in lectum, ubi necesse est, ut unus decidat, Deus

aut diabolus, Agnus aut lupus, quia ibi agnus lupum non patitur, et

pallium breve utrumque operire non potest.

Beghardi et beginae mundum repleverunt et non est, qui pro-

videat. Hii omnes ordinum perversores et disordinum et sectarum

inventores, quid sunt nisi pseudoprophetae, qui dant signa appari-

entis siccitatis in tantum, ut multi fideles plus credant seductionibos

eorum, quam evangelio sancto. Tu autem, princeps noster, consnrge
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in hoc tempore tarn periculoso et sta pro populo Dei, ut ab hiis se-

ductionibus moneantur electi. Ex hiis enim crevit omnis abusio et

iniquitas et ypocrisis
,

quae est in civitatibus universae terrae,

de quibus scilicet civibus, baronibus et incolis terrarum potius ta-

cere decrevi, quam pauca narrare. Si enim omnes iniquitates et ab-

hominationes, quibus nunc natura et gratia est subversa, describerem,

nimis Tuae aures offenderem Sanctitatis.

Rectores autem ecclesiarum, quibus isti commissi vel potius

connexi (et) commixti sunt, aut concubinarii aut symoniaci, plus de-

struunt, quam construunt ecclesiam sanctam. Nihil enim aliud fa-

ciunt nisi aucupantur, et sicut vulpeculae Sampsonis invicem colli-

gatae jam non Philistinorum sed Dei filiorum messem invadunt et

polluunt, quam emendare deberent, incendunt non igne Spiritus

sancti, sed igne luxuriae et omnimodae vanitatis. Ne ergo, princeps,

mireris, quare societas venit, quare tyranni earn potentissime domi-

nantur, sed pocius mireris, quod in tot et in tantis millibus sacer-

dotum non est, qui ponat se pro domo Dei dicente Domino per Eze-

chielem: „Quaesivi de eis virum, qui interponeret sepem et staret

oppositus contra me pro terra, ne dissiparem earn, et non inveni."

Ecce, in omni parte mundi aut gwerra aut pestilentia aut fames,

et jam in totum populum ira Dei desevit Tolle thuribulum cordis et

imple igne ferventissimae caritatis, et offer Te stans inter Deum et

populum, ut plaga cesset. Irruit Jerusalem, et nisi tu subveneris,

qui sub tanto prosperaris et militas, tota ecclesiae machina veneno

abhominationis et ypocrisis corrumpetur. Quia det Te mihi nunc

quasi lapidem sine manibus excisum de monte, ut conteras sta-

tuas superbiae et ydola babylonica, et quibus dicit Job: „Ordo

providentiae Dei et omne hominum genus ineffabili judicio dispen-

satur?
a

Ecce contra Dei iram Jerusalem speravit in Damasco, diruatur

civitas, quae adversus illius voluntatem impiis praestat auxilium;

Judas speravit in Egypciis, ut Egyptus destruatur; Egyptii confusi

sunt in Ethyopibus; Ethyopes quoque vincantur ab Assyriis; Assyrii

superbierunt non Dei, sed suarum virium, arbitrantes esse victoriam,

et ipsi vincantur a Babyloniis; Babylonia aedificavit contra Deum
caput, et ipsa a Medis Persisque superetur; Persae quoque et Medi

ex parte persecuti sunt populum Dei, et aries sevissimus ad Ori-

entem et Occidentem omnes populos ventilavit: Veniat hircus Alex-

ander, et conterat eum pedibus suis. Et iste ultra modum erectus

est; veneno pereat regnumque ejus dividatur in partes, et cum
21*
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multo tempore in se consumptum fuerit, Romano vincente populetar;

Bomanus ipse ferratis dentibus unguibuaque Sanctorum carnes cro-

ento ore laceravit. Excidatur lapis de monte sine manibus et po-

tentissimum primum regnum ac ferrenm, deinde fragile et infinnumi

in testarum modum conterat. Sic bestias terrae, sic regnorum fero-

citatem consilio et potestate divina corrige, ut contra sanctos chri-

stianos non exerceant tyrannidem!

Gonsurge ergo, princeps noster, et sta pro populo Dei! Esto

Tu lapis ille super quern, qui ceciderit, confringatur, super quern

autem ipse cecideris, conteras eum. Tunc implebuntur verba Eccle-

siastes, qui dicit: „Commovebuntur custodes domus,* id est, episcopi

et rectores ecclesiarum, quibus commissa est ecclesia saneta; tunc

mutabunt viri fortissimi, principes videlicet terrae et gentium reges,

ut eorum tyrannides conterantur; tunc erunt molentes et imminnto

numero religiosi, videlicet donee ad vocem volucris, id est, praedi-

catoris, qui a noctis caecitate tempus distinguit, ecclesiae consurgeot

in humilitate vocis, molere incipient, qui nunc in superbia Christum

praedicant, dum ejus professam vitam contempnunt. Tunc tenebre-

scent videntes per foramina alios, ab ipsis non videntur, et praedi-

cantes Christum in abditis credunt se ilium in penetralibus possi-

dere et claudere ostium scripturae, quasi sint in angulo, cum sit

Veritas in platea, quae tunc aperietur tanto lucidius, quanto opere

fuerit per Te requisita. Tunc obsurdescent omnes filiae carminis,

doctores, quicunque, qui obprobrium Ghristi portare nolentes tacent

potius, quam praedicant; tunc autem obsurdescent, quanto pocius

voluerint in sua superbia manere, quam a simplicibus veritatem

audire. Non enim audient vocem Domini, quia confundentur videri

simplicium praedicatorum discipuli, qui sibi videbantur duces caeca-

rum, lumen ignorantium et errantium peccatorum.

Ecce, non contra sectam et tyrannidem Tibi bellum imminet,

sed contra tot proelia, quot sunt impugnationes evangelicae veritatis

de quorum numero sunt quidam Minores, qui contra me in Bohemia

publico in ambone stantem, quorum octo fuerant numero, damave-

rant, quidquid praedicarem, (quod) non esset evangelium et epistolae.

Tu autem ne timeas eos, quia plures Tecum sunt quamjeum illifl. Omnes

enim exercitus angelorum sunt Tecum, tota triumphans ecclesia,

quae succumbere nescit exceptis innumerabilibus sectis ecclesiae

militantis. Qui sunt ad bella doctissimi et gladii ancipites in ma-

nibus eorum ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes per

Digitized by VjOOQIC

MiliS a dva jebo spisy z r. 1367. 325

praedicationem et jurisdictionem in populis, ad alligandos reges corum

in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis.

Consurge ergo, princeps noster, qui stas pro populo Dei, millia

millium ministrabunt Tibi et decies millies centena millia assistent

Tibi. Et ecce, Aquila nigranarum alarum assistit Tibi et proteget Te.

Clama ad illam et extendet alas supra Te et pullos Tuos omnes, ne

pereant. Si enim oraveris pro ea, erit Tibi in protectionem ; invoca

earn, et exiet edictum ab ipsa, ut sub ejus defensione et pace de-

scribatur universus orbis, quod aliter fieri non potest, nisi per con-

cilium generate, ut sic tu parias filium Tibi masculum, ne sit effemi-

nates ammodo quisquam in ecclesia sancta, ut sic pastores, qui nunc

custodiunt vigilias noctis super gregem suum, transeant ad Te et vi-

deant Verbum genitum , et laudent Dominum in excelsis , et non

mundi sed Christi pacem praedicent, quod non est pax impiis, quia

venit judex terribilis, qui Sanctorum sanguinem vindicabit.

Hoc dico sub correctione Beatitudinis Vestrae et ecclesiae sanctae,

ut et ipsa ecclesia sponso suo Christo exhibeatur, non habens ma-

culam neque rugam, Amen.

Explicit epistola Milicii ad papain.

3. Proroctvi o Antikristovi.

zpuSt&nf svfcta a ohavnostech psali sou&snS tri mu4ov6. Jan

Rochetaillate, minorita, napsal proroctvf, kter6 sv6ho casu i do jazyka

ceskGho bylo pfevedeno a latinsky uvefejneno jest ve „Fasciculus re-

rum expetendarum et fugiendarum r. 1690; spis „de magnis tribulati-

onibus
a

, napsan^ od poustevnika Telesphora, kterf ill kolem roku

1368., dosud uvefejnfin nebyl, coi stejnS Hci se mfiie o revelaci Mi-

lifiovg. Zjeveni toto nach&zfme ve tfech rukopisech. Prvnim (A.)

jest rukopis c. k. dvorsk6 knihovny 6. 4062., kde2 samostatnfi pfich&zi

na listech 81—84. Mimo to jest tak6 v rukopise t6ie knihovny c.

3971., kde je lze ifsti na listech 258—261. Podl6 „Tabulae codicum"

oteahuje prf rukopis tento „Husovo* pojedn&nf „de regulis Veteris

et Novi testamenti", vpravdS vSak jest to znaraenite dilo MatSje

2 Janova. Ten v obSfntf spis svftj pfejal nejen proroctvi MiliSovo,

ale i jeho iivotopis, kter^ v n6meck6m v^tahu sdSlen byl od Pala-

ck6ho ve ,VorlSufer.
a Chyby t6 dopustil se jii Denis, sveden byv trak-

tatem de abhominatione, jeni uvefejnSn byl v Husov^ch spisech I.

p. 473. jako spis Husftv. Znamendme rukopis B.
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Tfetl rukopis jest v Cesk6m museu (C). Oba poslednl ruko-